
UNIONE DI COMUNI “TERRE DELL’OLIO E DEL SAGRANTINO”  

(Provincia di Perugia) 
 

Verbale della prima seduta di gara per la procedura aperta, ai sensi dell'art. 60 del D.Lgs. 

n.50 del 2016 per l’affidamento della gestione del servizio di nido d’infanzia "I Colori del 

Nido" per il periodo 01.09.2019/31.08.2022. 

 

Alle ore 09.11 del giorno 12.07.2019, presso l’Ufficio Lavori Pubblici del Comune di Trevi in 

Piazza Mazzini n. 21, si insedia il R.U.P. Manuel Petruccioli, assistito da due testimoni Eleonora 

Baliani e Roberta Martelli per l’apertura della busta contenete la documentazione amministrativa. 

Assiste alla seduta il sig.ra Pincanelli Alessandra con delega agli atti. 

PREMESSO 

Che con determinazione n. 90 del 17/06/2019, del Comune di Giano dell’Umbria è stata avviata la 

procedura aperta per l’affidamento della gestione del servizio di nido d’infanzia "I Colori del Nido" 

per il periodo 01.09.2019/31.08.2022, da aggiudicare secondo il criterio dell'offerta 

economicamente più vantaggiosa, ai sensi dell’art. 95 del D. Lgs. n. 50/2016; 

Che con determinazione della Centrale Unica di Committenza n. 34 del 18/06/2019 è stato 

approvato il bando di gara per l’affidamento della gestione del servizio di nido d’infanzia "I Colori 

del Nido" per il periodo 01.09.2019/31.08.2022, da aggiudicare secondo il criterio dell'offerta 

economicamente più vantaggiosa, ai sensi dell’art. 95 del D. Lgs. n. 50/2016.  

Che entro il termine di scadenza dell’avviso, stabilito nelle ore 18,00 del giorno 09/07/2019, è 

pervenuta una sola busta da parte di: 

-  IL CERCHIO SOCIETA’ COOPERATIVA SOCIALE con sede legale in SPOLETO (PG), cap 

06049, Via FRANCESCO ANGELO AMADIO n. 21, P.I. 01517980544; 

Che il R.U.P. intende valutare la congruità dell’offerta in maniera autonoma, essendo pervenuta una 

sola busta; 

SI PROCEDE 

all’apertura degli stessi al fine di esaminare il corretto inserimento della documentazione richiesta 

dalla lettera invito, e precisamente busta A “Documentazione amministrativa”, busta B “Offerta 

Tecnica” e Busta C “Offerta Economica” e successivamente al controllo della documentazione 

contenuta nella busta A “Documentazione amministrativa”. 

La ditta 1 inserisce: 

-  l’istanza di partecipazione; 

- D.G.U.E.; 



- PASSOE; 

- Documento di riconoscimento; 

- Polizza fideiussoria; 

- Copia conforme certificazione di qualità; 

- Pagamento contributo ANAC; 

- N. 2 attestazioni bancarie; 

- Capitolato firmato in ogni pagina; 

Il R.U.P. dà atto che l’operatore economico non ha inserito i bilanci, che non erano stati richiesti nel 

disciplinare di gara, ma inseriti solo in calce all’istanza, pertanto ritiene di dover procedere. 

Il R.U.P. dà, altresì, atto che nell’istanza manca la dichiarazione dell’impegno a rispettare la 

normativa riguardante i flussi finanziari. Il R.U.P. decide che provvederà in un momento successivo 

a chiede l’integrazione. 

La documentazione amministrativa presentata dal concorrente è completa e conforme a quanto 

richiesto. 

La ditta viene ammessa alla fase successiva. 

La fase di apertura della documentazione amministrativa si chiude alle ore 09:39. 

Il R.U.P. in seduta pubblica, alle ore 09:39 apre la busta telematica contenente l’offerta tecnica così 

composta: 

- N. 11 curricula delle educatrici; 

- N. 1 file contenente una relazione composta da 62 pagine relativa al progetto; 

- N. 1 file contenente un documento composto da 11 pagine contenente accordi la rete 

territoriale del volontariato e dell’associazionismo.  

Il R.U.P. si ritira in seduta riservata per la valutazione dell’offerta tecnica. 

Alle ore 09.58 il R.U.P. chiude la fase di valutazione dell’offerta tecnica e comunica alla ditta 

presente i punteggi assegnati. 

 

Criterio Coefficiente Punteggio 

A 0,8 24 

B 0,8 20 

C 0,8 8 

D  5 

Totale  57 



Alle ore 10.00, in seduta pubblica, viene aperta la documentazione economica. 

A seguire il R.U.P. apre la busta contenente l’offerta economica: 

La ditta 1 applica un ribasso del 2,14%, oneri per la sicurezza pari ad € 2.583,50 e costi della 

manodopera pari ad € 172554,00. 

Si dà atto dei punteggi totali: 

 

Ditte Punteggio offerta 

tecnica 

Punteggio offerta 

economica 

Punteggio totale 

1 57 30 87 

Il punteggio, come stabilito nel disciplinare viene riparametrato e, pertanto la ditta ottiene un 

punteggio complessivo pari a 100.  

L’offerta non è da considerarsi anomala, secondo quanto disposto dall’art. 97 c. 3 del d. lgs. 

50/2016 e ss.mm.ii.  

Il R.U.P. propone l’aggiudicazione alla ditta IL CERCHIO SOCIETA’ COOPERATIVA SOCIALE 

con sede legale in SPOLETO (PG), cap 06049, Via FRANCESCO ANGELO AMADIO n. 21, P.I. 

01517980544 per un importo pari ad € 215.292,00. 

La presente seduta si chiude alle ore 10.03 di oggi venerdì 12 luglio 2019. Di quanto sopra si è 

redatto il presente verbale che viene letto, confermato e sottoscritto. 

 

IL R.U.P. 

F.TO MANUEL PETRUCCIOLI 

I TESTIMONI 

F.TO ELEONORA BALIANI 

F.TO ROBERTA MARTELLI 

IL SEGRETARIO VERBALIZZANTE 

F.TO ELEONORA BALIANI 


